[image: image1.jpg]

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 43

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2024.
Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h00min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 87 frente, do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante, João Gilberto Machado Kitamura, Beatriz Cristine Stabile Faria e Lidiane Rodrigues da Silva. Participaram Daniel Leandro Boccardo, Superintendente; e Samuel Mussi Simão, Diretor de Benefícios. Da pauta, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Processo nº 177/2023 – Aposentadoria por Invalidez de Fernando de Oliveira Magalhães; 2 – Processo nº 248/2023 – Aposentadoria por Invalidez de Elisabete Cristina Cecchin; 3 – Processo nº 275/2023 – Aposentadoria por Invalidez de Marcos José Correia; 4 – Processo nº 439/2023 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição Especial de Professor de Marcia Dias dos Santos Fernandes; 5 – Processo nº 79/2024 – Revisão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição Especial de Professor de Marceli de Fatima Beltran Favero; 6 – Processo nº 94/2024 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Roseli Cristina Rodrigues; 7 – Processo nº 118/2024 – Revisão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Pedro Battagello; 8 – Processo nº 133/2024 – Aposentadoria por Idade de Aparecido Antonio Feliciano; 9 – Processo nº 69/2024 – Pensão por Morte de Porphirio Orenha à requerente Severina Trajano Hizashima; 10 – Processo nº 126/2024 – Pensão por Morte de Antenor Gabriel da Silva à requerente Marilaine Bezerra da Silva; 11 - Revisão - Lei Complementar nº. 144, de 8 de abril de 2024, referente aos processos de aposentadorias e pensões - reajuste paridade, dos cargos de Desenhista, Recepcionista e Visitador Sanitário; 12 – Ciência da Ata e Parecer do Comitê Gestor de Investimentos da reunião extraordinária realizada no dia 04/04/2024; 13 - Ciência do parecer do Conselho Fiscal, referente ao exercício de 2023, da reunião extraordinária realizada no dia 26/03/2024; 14 – Deliberação sobre pagamento de precatórios – Mapa Orçamentário de 2024; 15 - Outros Assuntos. Analisados os processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de: Fernando de Oliveira Magalhães, Elisabete Cristina Cecchin, Marcos José Correia, Roseli Cristina Rodrigues e Aparecido Antonio Feliciano. Favoráveis à concessão de pensão por morte às requerentes: Severina Trajano Hizashima e Marilaine Bezerra da Silva. Favoráveis ao indeferimento da aposentadoria por Tempo de Contribuição Especial de Professor de Marcia Dias dos Santos Fernandes. Favoráveis ao indeferimento das revisões das aposentadorias de Marceli de Fátima Beltran Favero e Pedro Battagello. Tomando o uso da palavra, o senhor Daniel Leandro Boccardo informou que a Câmara Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos das contribuições previdenciárias. Informou que a Prefeitura pagou integralmente as contribuições de servidores e patronal do plano financeiro e previdenciário do mês de março. Informou que a Prefeitura está em dia com o pagamento dos parcelamentos. O Conselho foi cientificado da Ata da terceira reunião extraordinária do Comitê Gestor de Investimentos realizada no dia 04/04/2024 e Parecer competência fevereiro/2024. O Conselho foi cientificado do Parecer do Conselho Fiscal, referente ao exercício de 2023, da reunião extraordinária do dia 26/03/2024. Foi apresentada Certidão da Coordenadoria da Diretoria de Execuções de Precatórios e Cálculos – DEPRE, na qual certifica que o Biriguiprev não apresenta dívidas pendentes de pagamento referente a exercícios anteriores perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e apresenta o Mapa Orçamentário de 2024 que poderá ser pago até 31/12/2024. O Conselho aprovou o pagamento dos precatórios, conforme a Certidão e o Mapa Orçamentário apresentado no valor total de R$ 298.060,58 (duzentos e noventa e oito mil e sessenta reais e cinqüenta e oito centavos). Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Deliberativo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente reunião às 10h45min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

	Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

	Beatriz Cristine Stabile Faria
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I
	Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

	João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

	Daniel Leandro Boccardo
Superintende

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV
	Samuel Mussi Simão
Diretor de Benefícios

Certificado - APIMEC CGRPPS